Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200147

147

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

EDITAL Nº 90017/2024
Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/2024
PROCESSO Nº 59520.002222/2024-16-e

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - Codevasf, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o Comitê de Gestão Executiva da Superintendência Regional - 2ª COGEX,
por meio da Resolução Regional nº 1486, de 28/11/2024, peça 79, do processo nº
59520.002222/2024-16-e, adjudicou e homologou o resultado da licitação referente ao
Edital nº 90017/2024 - Licitação Codevasf - Concorrência Eletrônica, cujo objeto é a
Contratação de Empresa de Engenharia para Realização de Obras de Reforma na Estrutura
da Tomada D'água e Substituição da Comporta da Barragem de Estreito, Localizada em
URANDI, BAHIA, da empresa (as) considerada (as) vencedora (as) do certame, conforme
segue: CONSTRUTORA MARFIM LTDA, CNPJ nº 05.618.315/0001-10, no valor global de R$
1.844.234,45 (um milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e quatro
reais e quarenta e cinco centavos).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações CODEVASF - 2ª SR

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90019/2024

UASG 195002 - SRP - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59530.001206/2024-97
OBJETO: Contratação dos serviços de locação de veículos, por meio de Pregão

Eletrônico para constituição de Registro de Preços, com vistas a atender demandas atuais
e futuras, no desenvolvimento dos trabalhos da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no Estado de Pernambuco. DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL nº 90019/2024:
02/12/2024. ENDEREÇO: Rua Presidente Dutra, 160 - Centro - Petrolina/PE - CEP: 56.304-
230. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 16/12/2024 às 09h00,
no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-pe

Petrolina, 29 de novembro de 2024.
EDILÁZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90020/2024

UASG 195002 - SRP - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59530.001978/2024-29-e
OBJETO: Contratação dos serviços continuados de Apoio Administrativo, em

regime de dedicação exclusiva de mão de obra, por Sistema de Registro de Preço - SRP, a
serem executados nas dependências da 3ª Superintendência Regional da Codevasf, no
município de Petrolina, localizado no estado de Pernambuco. DATA DA PUBLICAÇÃO DO
EDITAL nº 90020/2024: 02/12/2024. ENDEREÇO: Rua Presidente Dutra, 160 - Centro -
Petrolina/PE - CEP: 56.304-230. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/12/2024. SES S ÃO
PÚBLICA: 16/12/2024 às 09h00, no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações
Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-
pe

Petrolina, 29 de novembro de 2024.
EDILÁZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE SUSPENSÃO

ESPÉCIE: Processo: 59540.001419/2023-19. OBJETO: Suspensão do contrato nº
4.0351.00/2023, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 30/11/2024, firmado entre
a CODEVASF e a RPeotta Engenharia e Consultoria LTDA., CNPJ nº 00.188.111/0001-73, que
tem por objeto a prestação de serviços de apoio à fiscalização de obras e serviços de
engenharia, a serem realizados na área de atuação da Codevasf 4ªSR, no estado de
Sergipe, consistente em 12 (doze) unidades de Coordenação Geral (item 1) e 12 (doze)
unidades de Controle Tecnológico (item 2). Fundamentação Legal: Parágrafo único do art.
8º da Lei nº 8.666/93. Data assinatura: 27/11/2024. Assina: Thomas Jefferson França da
Costa/Superintendente da 4ª SR/CODEVASF.

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 195003

SRP - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59540.000844/2024-71-e. OBJETO: Contratação dos
serviços de engenharia para manutenção corretiva de 01 (uma) motobomba da marca EBARA, modelo
700 VSM, objetivando a recomposição da capacidade operacional do sistema de drenagem da Estação de
Bombeamento EB09 do Perímetro Irrigado de Betume, localizado na zona rural do município de Neópolis,
vinculado à 4ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de Sergipe. Publicação do Edital nº
90012/2024: 02/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Avenida Beira Mar nº
2.150, Bairro Jardins, CEP 49.025-040, Aracaju/SE ou https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/4a-
superintendencia-regional-aracaju-se. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/12/2024. SESSÃO PÚBLICA:
16/12/2024 às 09h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/4a-superintendencia-regional-aracaju-se.

Em 29 de novembro de 2024
THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA

Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 - UASG 195003

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59540.000608/2024-55-e. OBJETO: Contratação de
prestação de serviço continuado de empresa especializada na prestação dos serviços de
gerenciamento do fornecimento de combustíveis, lubrificantes e filtros necessários ao
funcionamento de veículos, máquinas e equipamentos, inclusive os que forem adquiridos na vigência
do contrato, mediante utilização de cartão eletrônico (com chip ou código de barras), com controle
operacional através de sistema informatizado, pertencentes à 4ª Superintendência Regional da
Codevasf, no estado de Sergipe. As licitantes deverão apresentar registro de patrimônio líquido
mínimo no valor de 10% (dez por cento) do valor orçado para a licitação. Publicação do Edital nº
90013/2024: 02/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Avenida Beira Mar nº
2.150, Bairro Jardins, CEP 49.025-040, Aracaju/SE ou https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/4a-
superintendencia-regional-aracaju-se. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/12/2024. SESSÃO
PÚBLICA: 16/12/2024 às 09h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/4a-superintendencia-regional-aracaju-se.

Em 29 de novembro de 2024
THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA

Superintendente da 4ª Superintendência Regional

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0180/2023, firmada entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a
empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 54.305.743/0011-70.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de Caminhonetes zero km: Garantia
de 3 anos contada a partir do emplacamento e entrega técnica (atestada pelo fiscal) ou
100.000 Km, Fabricação nacional ou nacionalizada, Cor: sólida branca, 4 (quatro) portas, Cabine
dupla, rodas de aço e pneus com medida mínima de 245/70 R16, no valor de R$ 205.000,0000.
PRAZO DE ENTREGA: 150 dia(s). DATA da O F.: 18/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Assina
pela Contratada: Eduardo Cordeiro de Almeida e Silva. Processo nº. 59550.001016/2024-31.

EXTRATO DE DOAÇÃO ONEROSA

ESPÉCIE: Termo de Doação ONEROSA de Bens e Compromisso nº. 05.0189.00/2024, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e a Associação das Empresas de Barra de São Miguel-AL - A E M BA R .
OBJETO1 (um) Van - 16 lugares, combustível diesel, direção hidráulica, freio a disco nas quatro
rodas., Tombamento(s): 351.753-8, Placa(s): QWL6C76, Chassi: 93ZC642BZR8205429, avaliado
no valor total R$ 278.500,00 (duzentos e setenta e oito mil e quinhentos reais). ENCARGO: O
(A) DONATÁRIO(A) terá como encargo a contraprestação no valor de R$ 2.785,00, o que
representa 1,00% sobre o valor total do bem doado, comprovado concomitantemente ao
recebimento do(s) bem(ns). DATA DA ASSINATURA: 28/11/2024. ASSINAM: Pela Codevasf,
JOÃO PAULO TAVARES PACHECO - Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e pelo
Donatário, Djacyr Soares Pereira Neto - Presidente. Processo n. º 59550.001146/2024-74.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nºº 5.0334.00/2023, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a
empresaButarello Engenharia Eireli, CNPJ 18.899.725/0001-29. 1.Cláusula Primeira - OBJETO
O presente contrato tem por objeto a execução dos serviços de pavimentação, em
paralelepípedo granítico, em vias de diversos municípios da área de atuação da Codevasf
5ª/SR, Estado de Alagoas. 2.Cláusula Segunda - DA READEQUAÇÃO DA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA O presente termo aditivo visa readequar a planilha orçamentária com a
inclusão de novos serviços, com acréscimo no valor de R$ 1.964.705,91 (um milhão,
novecentos e sessenta e quatro mil, setecentos e cinco reais e noventa e um centavos),
representando 11,58% (onze inteiros e cinquenta e oito centésimos percentuais) do valor
contratado; e com decréscimo de R$ 1.964.705,91 (um milhão, novecentos e sessenta e
quatro mil, setecentos e cinco reais e noventa e um centavos), representando 11,58% (onze
inteiros e cinquenta e oito centésimos percentuais) do valor do contrato, mantendo o valor
do instrumento em R$ 16.964.122,17 (dezesseis milhões, novecentos e sessenta e quatro
mil, cento e vinte e dois reais e dezessete centavos). A nova planilha contratual passa a ser
a constante às peças 244 e 245 do processo nº 59550.001387/2023-32-e. 3. Cláusula
Terceira - DA APROVAÇÃO DO NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO O presente termo
aditivo visa aprovar o novo cronograma físico-financeiro constante à peça 246 do processo
nº 59550.001387/2023-32-e. 4. Cláusula Quarta - DOS RECURSOS As despesas correrão à
conta da Categoria de Programação orçamntária nº 15.451.2217.00VH.0001 - Apoio a
Projetos para Desenvolvimento Regional Nacional, e nº 20.608.2217.00SX.0001 - Apoio a
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional, Categoria Econômica
4, sob gestão da 5ª Superintendência Regional da CODEVASF. RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidam com as deste
instrumento. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2024. ASSINAM: Pela Contratante CO D E V A S F,
JOÃO PAULO TAVARES PACHECO, Superintendente Regional Substituto -5ª SR e pela
Contratada: Pedro Augusto Lúcio Silva. Processo nº. 59550.001387/2023-32.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0187/2023, firmada entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a
empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 54.305.743/0011-70.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 02 Caminhonetes 4X4, no valor
unitário de R$ 205.000,0000, TOTALIZANDO 410.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: A presente
Ordem de fornecimento é de 150 dia(s). DATA da O F.: 18/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Assina
pela Contratada: Eduardo Cordeiro de Almeida e Silva. Processo nº. 59550.001018/2024-21.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0184/2023, firmada entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a
empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 54.305.743/0011-70.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 01 Caminhonetes zero km: Garantia
de 3 anos contada a partir do emplacamento e entrega técnica (atestada pelo fiscal) ou 100.000
Km, Fabricação nacional ou nacionalizada, Cor: sólida branca, 4 (quatro) portas, Cabine dupla,
rodas de aço e pneus com medida mínima de 245/70 R16, no valor de R$ 205.000,0000. PRAZO
DE ENTREGA: 150 dia(s). DATA da O F.: 18/11/2024. ASSINA pela Contratante CODEVASF, João
Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Assina pela Contratada:
Eduardo Cordeiro de Almeida e Silva. Processo nº. 59550.001017/2024-86.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 5.0295.00/2022, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
MOBICON CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.260.240/0001-04.
1.Cláusula Primeira - OBJETO O objeto do presente contrato é a execução dos serviços de
pavimentação asfáltica com Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), em vias urbanas
e rurais inseridas na área de atuação da Codevasf, no Estado de Alagoas. 2.Cláusula Segunda
- DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo visa prorrogar o
prazo de vigência do contrato por 3(três) meses, contados a partir de 09/11/2024, passando
o seu vencimento para 08/02/2025. 3. Cláusula Terceira - DO CRONOGRAMA FISICO -
FINANCEIRO Fica aprovado o novo cronograma físico-financeiro constante à peça 221 do
processo nº 59550.001584/2022-71-e. 4. Cláusula Quarta - DOS RECURSOS Os recursos
correrão às Categorias de Programações Orçamentárias nº 15.451.2219.00T1.0001 - Apoio à
Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantação e Qualificação Viária -
Nacional, e nº 15.451.2217.00VH.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Regional
Nacional, na Categoria Econômica 4, sob gestão da 5ª SR. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
todas as demais cláusulas do contrato original que não colidam com as deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2024. ASSINAM: Pela Contratante CODEVASF, JOÃO P AU LO
TAVARES PACHECO, Superintendente Regional Substituto -5ª SR e pela Contratada: MILTON
SALES SANTANA. Processo nº. 59550.001584/2022-71.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.223.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e oMUNICÍPIO DE VIÇOSA
-AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ: 12.333.746/0001-04. OBJETO: O
Convênio ora aditado tem como objeto a construção de Galpões e Aquisição de Equipamentos
para incentivo a avicultura no município de Viçosa/AL. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E
APROVAÇÃO DO NOVO PLANO DE TRABALHO: O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do
prazo de vigência do instrumento por mais 12 (doze) meses, passando o seu vencimento de
09/11/2024 para o dia 09/11/2025. O presente Termo Aditivo visa, também, a aprovação do novo
Plano de Trabalho constante à peça 293 do processo nº 59550.001421/2021-15. RECURSO: Os
recursos da Codevasf correrão à conta do Programa de Trabalho 15.244.2217.7K66.0001 - Apoio

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-02T02:03:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial